
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.02.2024 г. Красноярск № 81-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского 
края от 22.08.2014 № 364-п «О мерах по обеспечению оказания 
адвокатами бесплатной юридической помощи гражданам в рамках 
государственной системы бесплатной юридической помощи в Красноярском 
крае»

В соответствии со статьями 78, 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиям к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими 
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 
статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 7 Закона Красноярского 
края от 18.12.2008 № 7-2617 «О бюджетном процессе в Красноярском 
крае», статьями 3, 11, 13 Закона Красноярского края от 19.12.2013 
№ 5-1990 «О бесплатной юридической помощи в Красноярском крае» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 22.08.2014 № 364-п «О мерах по обеспечению оказания адвокатами 
бесплатной юридической помощи гражданам в рамках государственной 
системы бесплатной юридической помощи в Красноярском крае» следующие 
изменения:

в наименовании слова «юридической помощи гражданам» заменить 
словами «юридической помощи гражданам Российской Федерации»;

в пунктах 1, 2 слова «юридическую помощь гражданам» заменить 
словами «юридическую помощь гражданам Российской Федерации»;

в размерах оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную 
юридическую помощь гражданам в рамках государственной системы 
бесплатной юридической помощи в Красноярском крае:

в строке 7 таблицы слова «гражданина в судах» заменить словами



2

«гражданина Российской Федерации (далее -  гражданин) в судах»;
в Порядке оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную 

юридическую помощь гражданам в рамках государственной системы 
бесплатной юридической помощи в Красноярском крае, и компенсации 
их расходов на оказание бесплатной юридической помощи:

в пункте 1 слова «Настоящий Порядок оплаты труда адвокатов, 
оказывающих бесплатную юридическую помощь гражданам в рамках 
государственной системы бесплатной юридической помощи в Красноярском 
крае, и компенсации их расходов на оказание бесплатной юридической помощи 
(далее -  оплата труда и компенсация расходов адвокатов)» заменить словами 
«Порядок оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую 
помощь гражданам Российской Федерации в рамках государственной системы 
бесплатной юридической помощи в Красноярском крае, и компенсации их 
расходов на оказание бесплатной юридической помощи (далее -  Порядок, 
граждане, оплата труда и компенсация расходов адвокатов)»;

в подпункте 2 пункта 4.1 слова «Федеральным законом от 21.11.2011 
№ 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» 
заменить словами «Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ
«О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» (далее -  
Федеральный закон от 21.11.2011 № 324-ФЗ)»; 

в подпункте 2 пункта 5:
в абзаце пятом слова «Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ 

«О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» заменить 
словами «Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ»;

в абзаце шестом слова «настоящего Порядка» заменить словом 
«Порядка»;

в абзаце пятьдесят седьмом слова «Федеральным законом от 21.11.2011 
№ 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» 
заменить словами «Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ»;

в абзаце семьдесят пятом слова «копию свидетельства» заменить словами 
«копию документа, подтверждающего призыв гражданина, чьей (чьим) 
супругой (супругом) она (он) является, на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом № 647, 
и копию свидетельства»;

в абзацах семьдесят шестом -  семьдесят восьмом слова «копию 
свидетельства» заменить словами «копию документа, подтверждающего 
призыв гражданина, чьими детьми они являются, на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом № 647, и копию свидетельства»;

в абзаце семьдесят девятом слово «копию» заменить словами «копию 
документа, подтверждающего призыв гражданина, на иждивении которого они 
находятся, на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом № 647, и копию»;

в абзаце восьмидесятом слова «либо заключение контракта 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных



3

на Вооруженные Силы Российской Федерации, в целях участия в специальной 
военной операции» заменить словами «либо заключение контракта 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, в целях участия в специальной 
военной операции (далее -  контракт о прохождении военной службы, контракт 
о добровольном содействии)»;

в абзаце восемьдесят первом слова «копию свидетельства» заменить 
словами «копию документа, подтверждающего заключение гражданином, чьей 
(чьим) супругой (супругом) она (он) является, контракта о прохождении 
военной службы либо контракта о добровольном содействии, и копию 
свидетельства»;

в абзацах восемьдесят втором -  восемьдесят четвертом слова «копию 
свидетельства» заменить словами «копию документа, подтверждающего 
заключение гражданином, чьими детьми они являются, контракта 
о прохождении военной службы либо контракта о добровольном содействии, 
и копию свидетельства»;

в абзаце восемьдесят пятом слово «копию» заменить словами «копию 
документа, подтверждающего заключение гражданином, на иждивении 
которого они находятся, контракта о прохождении военной службы либо 
контракта о добровольном содействии, и копию»;

дополнить абзацами следующего содержания:
«граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных 

Силах Российской Федерации, граждане, находящиеся (находившиеся) 
на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 
статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», 
при условии их участия в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области и (или) выполнения ими задач 
по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, 
в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской 
Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, 
прилегающих к районам проведения специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 
находящиеся (находившиеся) на указанных территориях служащие (работники) 
правоохранительных органов Российской Федерации, граждане, выполняющие 
(выполнявшие) служебные и иные аналогичные функции на указанных 
территориях (далее -  граждане, указанные в пункте 3.1 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ), -  копии документов, 
подтверждающих принадлежность к категории граждан, указанных в пункте 3.1 
части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, а также члены 
семей указанных граждан:

супруга (супруг) гражданина, указанного в пункте 3.1 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, -  копию документа,



4

подтверждающего принадлежность гражданина, чьей (чьим) супругой 
(супругом) она (он) является, к категории граждан, указанных в пункте 3.1 
части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копию 
свидетельства о заключении брака;

несовершеннолетние дети гражданина, указанного в пункте 3.1 части 1 
статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, -  копию документа, 
подтверждающего принадлежность гражданина, чьими детьми они являются, 
к категории граждан, указанных в пункте 3.1 части 1 статьи 20 Федерального 
закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копию свидетельства о рождении или копию 
вступившего в законную силу решения суда о признании членом семьи 
гражданина, указанного в пункте 3.1 части 1 статьи 20 Федерального закона 
от 21.11.2011 № 324-ФЗ;

дети гражданина, указанного в пункте 3.1 части 1 статьи 20 Федерального 
закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, старше 18 лет, ставшие инвалидами 
до достижения ими возраста 18 лет, -  копию документа, подтверждающего 
принадлежность гражданина, чьими детьми они являются, к категории граждан, 
указанных в пункте 3.1 части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 
№ 324-ФЗ, и копию свидетельства о рождении или копию вступившего 
в законную силу решения суда о признании членом семьи гражданина, 
указанного в пункте 3.1 части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 
№ 324-ФЗ, а также копию справки, подтверждающей факт установления 
инвалидности с детства, выданной федеральным государственным 
учреждением медико-социальной экспертизы;

дети гражданина, указанного в пункте 3.1 части 1 статьи 20 Федерального 
закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, в возрасте до 23 лет, обучающиеся 
в образовательных организациях по очной форме обучения, -  копию 
документа, подтверждающего принадлежность гражданина, чьими детьми они 
являются, к категории граждан, указанных в пункте 3.1 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копию свидетельства 
о рождении или копию вступившего в законную силу решения суда 
о признании членом семьи гражданина, указанного в пункте 3.1 части 1 
статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, а также копию справки 
образовательной организации, подтверждающей обучение ребенка по очной 
форме обучения;

родители гражданина, указанного в пункте 3.1 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, -  копию документа, 
подтверждающего принадлежность гражданина, чьими родителями они 
являются, к категории граждан, указанных в пункте 3.1 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копию свидетельства 
о рождении гражданина, указанного в пункте 3.1 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, или копию вступившего 
в законную силу решения суда о признании членом семьи гражданина, 
указанного в пункте 3.1 части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 
№ 324-ФЗ;

лица, находящиеся на иждивении у гражданина, указанного в пункте 3.1



5

части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, -  копию 
документа, подтверждающего принадлежность гражданина, на иждивении 
которого они находятся, к категории граждан, указанных в пункте 3.1 части 1 
статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копию вступившего 
в законную силу решения суда об установлении факта нахождения 
на иждивении;

граждане, призванные на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждане, заключившие 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной 
гвардии Российской Федерации, при условии их участия в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области 
и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения 
на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации 
на Государственной границе Российской Федерации и приграничных 
территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 
проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области, граждане, заключившие контракт (имевшие иные 
правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их 
участия в специальной военной операции на указанных территориях (далее -  
граждане, указанные в пункте 3.2 части 1 статьи 20 Федерального закона 
от 21.11.2011 № 324-ФЗ) -  копии документов, подтверждающих
принадлежность к категории граждан, указанных в пункте 3.2 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, а также члены семей указанных 
граждан:

супруга (супруг) гражданина, указанного в пункте 3.2 части 
1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, -  копию 
документа, подтверждающего принадлежность гражданина, чьей (чьим) 
супругой (супругом) она (он) является, к категории граждан, указанных 
в пункте 3.2 части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, 
и копию свидетельства о заключении брака;

несовершеннолетние дети гражданина, указанного в пункте 3.2 части 1 
статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, -  копию документа, 
подтверждающего принадлежность гражданина, чьими детьми они являются, 
к категории граждан, указанных в пункте 3.2 части 1 статьи 20 Федерального 
закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копию свидетельства о рождении или копию 
вступившего в законную силу решения суда о признании членом семьи 
гражданина, указанного в пункте 3.2 части 1 статьи 20 Федерального закона 
от 21.11.2011№  324-ФЗ;

дети гражданина, указанного в пункте 3.2 части 1 статьи 20 Федерального 
закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, старше 18 лет, ставшие инвалидами 
до достижения ими возраста 18 лет, -  копию документа, подтверждающего



6

принадлежность гражданина, чьими детьми они являются, к категории граждан, 
указанных в пункте 3.2 части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 
№ 324-ФЗ, и копию свидетельства о рождении или копию вступившего 
в законную силу решения суда о признании членом семьи гражданина, 
указанного в пункте 3.2 части 1 статьи 20 Федерального закона 
от 21.11.2011 № 324-ФЗ, а также копию справки, подтверждающей факт 
установления инвалидности с детства, выданной федеральным 
государственным учреждением медико-социальной экспертизы;

дети гражданина, указанного в пункте 3.2 части 1 статьи 20 Федерального 
закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, в возрасте до 23 лет, обучающиеся 
в образовательных организациях по очной форме обучения, -  копию 
документа, подтверждающего принадлежность гражданина, чьими детьми они 
являются, к категории граждан, указанных в пункте 3.2 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копию свидетельства 
о рождении или копию вступившего в законную силу решения суда 
о признании членом семьи гражданина, указанного в пункте 3.2 части 1 статьи 
20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, а также копию справки 
образовательной организации, подтверждающей обучение ребенка по очной 
форме обучения;

родители гражданина, указанного в пункте 3.2 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, -  копию документа, 
подтверждающего принадлежность гражданина, чьими родителями они 
являются, к категории граждан, указанных в пункте 3.2 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копию свидетельства 
о рождении гражданина, указанного в пункте 3.2 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, или копию вступившего 
в законную силу решения суда о признании членом семьи гражданина, 
указанного в пункте 3.2 части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 
№ 324-ФЗ;

лица, находящиеся на иждивении гражданина, указанного в пункте 3.2 
части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, -  копию 
документа, подтверждающего принадлежность гражданина, на иждивении 
которого они находятся, к категории граждан, указанных в пункте 3.2 части 1 
статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копию вступившего 
в законную силу решения суда об установлении факта нахождения 
на иждивении;

лица, принимавшие в соответствии с решениями органов 
государственной власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой 
Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, 
воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики 
и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 года (далее -  лица, 
указанные в пункте 3.3 части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 
№ 324-ФЗ), -  копии документов, подтверждающих принадлежность к лицам, 
указанным в пункте 3.3 части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011



7

№ 324-ФЗ, а также члены семей указанных лиц:
супруга (супруг) лица, указанного в пункте 3.3 части 1 статьи 20

Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, -  копию документа,
подтверждающего принадлежность лица, чьей (чьим) супругой (супругом) она 
(он) является, к категории лиц, указанных в пункте 3.3 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копию свидетельства 
о заключении брака;

несовершеннолетние дети лица, указанного в пункте 3.3 части 1 статьи 20
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, -  копию документа,
подтверждающего принадлежность лица, чьими детьми они являются, 
к категории лиц, указанных в пункте 3.3 части 1 статьи 20 Федерального закона 
от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копию свидетельства о рождении или копию 
вступившего в законную силу решения суда о признании членом семьи лица, 
указанного в пункте 3.3 части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 
№ 324-ФЗ;

дети лица, указанного в пункте 3.3 части 1 статьи 20 Федерального закона 
от 21.11.2011 № 324-ФЗ, старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения 
ими возраста 18 лет, -  копию документа, подтверждающего принадлежность 
лица, чьими детьми они являются, к категории лиц, указанных в пункте 3.3 
части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копию 
свидетельства о рождении или копию вступившего в законную силу решения 
суда о признании членом семьи лица, указанного в пункте 3.3 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, а также копию справки, 
подтверждающей факт установления инвалидности с детства, выданной 
федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы;

дети лица, указанного в пункте 3.3 части 1 статьи 20 Федерального закона 
от 21.11.2011 № 324-ФЗ, в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных 
организациях по очной форме обучения, -  копию документа, подтверждающего 
принадлежность лица, чьими детьми они являются, к категории лиц, указанных 
в пункте 3.3 части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, 
и копию свидетельства о рождении или копию вступившего в законную силу 
решения суда о признании членом семьи лица, указанного в пункте 3.3 части 1 
статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, а также копию справки 
образовательной организации, подтверждающей обучение ребенка по очной 
форме обучения;

родители лица, указанного в пункте 3.3 части 1 статьи 20 Федерального 
закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, -  копию документа, подтверждающего 
принадлежность лица, чьими родителями они являются, к категории лиц, 
указанных в пункте 3.3 части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 
№ 324-ФЗ, и копию свидетельства о рождении лица, указанного в пункте 3.3 
части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, или копию 
вступившего в законную силу решения суда о признании членом семьи лица, 
указанного в пункте 3.3 части 1 статьи 20 Федерального закона 
от 21.11.2011№  324-ФЗ;

лица, находящиеся на иждивении лица, указанного в пункте 3.3



8

части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, -  копию 
документа, подтверждающего принадлежность лица, на иждивении которого 
они находятся, к категории лиц, указанных в пункте 3.3 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копию вступившего 
в законную силу решения суда об установлении факта нахождения 
на иждивении.».

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

